PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 480/2025

Assunto: Estudo técnico para a ampliação da iluminação pública na Rua João da Cruz Souza e na Rua

João Ribeiro, ambas no Bairro Veraneio Ijal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

seja realizado um estudo técnico e tomadas as providências cabíveis visando à ampliação

da iluminação pública na Rua João da Cruz Souza, próximo aos números 40, 53 e 58,

bem como na Rua João Ribeiro, próximo aos números 55, 106 e 296, no Bairro Veraneio

Ijal.

A presente solicitação visa proporcionar maior segurança para os

moradores do bairro, pois, com a falta de iluminação, facilita-se a prática delituosa por

indivíduos que se aproveitam da escuridão para ficarem escondidos e surpreenderem

suas vítimas.

Salientamos também que uma iluminação pública adequada melhora a

segurança dos motoristas e pedestres, pois, somente com os faróis dos veículos, a

condução de veículos automotores fica demasiadamente prejudicada e, com a iluminação

pública, esse problema seria reduzido consideravelmente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P